LIBRARY  
OF THE  
UNIVERSITY OF ILLINOIS

DE  
**AGESILAI, QUI XENOPHONTIS NOMINE  
FERTUR, AUCTORE.**

---

DISSERTATIO PHILOLOGICA,  
QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN

ALMA LITERARUM ACADEMIA MONASTERIENSIS

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE IMPETRANDOS

DIE XXIV. MENSIS APRILIS A. MDCCCLXXIII.

UNA CUM SENTENTIIS CONTROVERSIS

IN PUBLICO DEFENDET

**GERARDUS TERWELP,**  
RHENANUS WISSELENSIS.

---

MONASTERII.

F O R M I S J O S E P H I K R I C K .

MDCCCLXXIII.

**FRANZISCO EBBEN,**

**PHILOSOPHIAE DOCTORI**

**COLLEGII AUGUSTINIANI PRAESIDI**

**HOC STUDIORUM TIROCINIUM**

**D. D. D.**

**SCRIPTOR.**

## PRAEFATIO.

Quum nunquam satis deplorare possimus, multa clarissimorum antiquitatis scriptorum opera temporum malignitate interisse, Xenophontis libri omnes secunda fortuna nobis conservati sunt. Eorum autem, qui eius nomine feruntur, alias adulterinos esse viri docti satis firmis comproba- verunt argumentis, de aliis disceptatio nondum est ad finem deducta. Sic de libello quoque, qui inscribitur Agesilaus, adhuc apud iudicem lis est. Omnis quidem antiquitas, quae quo propius aberat a Xenophontis aetate, eo melius quae vera sint, cognovisse saepe creditur, de Agesilai origine non dubitavit. Nullum enim eius rei vestigium invenitur. Multi autem veterum scriptorum Xenophontis esse libellum planis verbis professi sunt.

Contra hanc antiquitatis auctoritatem superiore demum seculo exstiterunt, qui laudationem non esse Xenophonteam efficere conarentur. Imprimis Valckenarius, cuius magnum in re critica nomen est, Agesilaum a Xenophonte abiudicandum esse contendit. Quem qui impugnarent, non defuerunt. Zeunius, Baumgartenius, Weiskius, Sauppius, Schneiderus, Heilandius, Breitenbachius, qui libellum ediderunt, praeterea Westermannus<sup>1)</sup>, Delbrückius<sup>2)</sup>, Christianus<sup>3)</sup>,

---

<sup>1)</sup> Cf. G. F. Vossius: De historicis graec. libr. III. s. v. Xenophon. (Editio Westermanni. Lips. 1838.)

<sup>2)</sup> Xenophon, Zur Rettung seiner durch L. G. Niebuhr gefährdeten Ehre. Bonn. 1829.

<sup>3)</sup> Cf. prooemium ad vers. germ. pag. 1193 sq.

Spillerus<sup>1)</sup>, Buttmannus<sup>2)</sup> una quasi voce omnes Xenophon-tem eius esse auctorem affirmant. Attamen post has viro-rum doctorum quaestiones res acta habenda non est. Neque enim semper Xenophontis defensores verum videntur esse amplexi neque Valckenarius, qui breviter et in transcursu de laudatione dixit, omnibus quaestionis partibus lumen ad-hibuit. Quare quum iudicium a viro summae eruditionis et auctoritatis profectum omnino vanum esse nequeat, sed certe aliquo fundamento nitatur, at vero alii et in his quo-que viri ingenio doctrinaque praestantes diversam sequantur sententiam, quaestio exoritur, quibusnam argumentis diversa haec indicia firmata sint.

Hoc quantum pro virium commentationisque modulo fieri potest, de integro exquirere mihi proposui. Atque in hac re instituenda eum ordinem eamque rationem optime servari posse iudico, ut res, quae in laudatione narrantur, totamque sententiarum et orationis indolem deinceps respi-ciens evincere studeam, suo iure Valckenarium Xenophonti librum eripiendum esse statuisse maximeque probabilem esse eius opinionem, scriptorem esse sophistam.

Quaestionis, quae mihi proposita est, difficultates sentio, quam sint magnaе. Neque unquam viribus sane infirmis eam aggressus essem, nisi inde me haud ita exiguum per-cepturum esse utilitatem atque laetitiam sperarem. Itaque si forte quid in hac vel illa re peccavero, veniam mihi da-turos esse confido lectores illud Xenophontis animo repu-tantes: Χαλεπὸν οὕτω τι ποιῆσαι, ὥστε μηδὲν ἀμαρτεῖν.

---

<sup>1)</sup> Quaestionum de Xenoph. hist. graec. specimen. p. 46.

<sup>2)</sup> Agesilaus. Halle. 1872. p. 29. 81. 285.

## Particula I.

### Veterum scriptorum testimonia.

Antequam ad ipsum encōmium aggrediamur, nobis inquirendum est, quibus veterum scriptorum testimo niis nostrum de hoc libello iudicium nitatur. Quorum de numero homo doctus Beckhausius<sup>1)</sup> haec habet: „Si veterum, inquit, testimoniorum copia librorum auctoritatem ponderare velimus, haud scio an nullum opusculum Xenophonti maiore iure sit tribuendum.“ Et profecto si quis quot antiquitatis testimonia Baumgartenius collegerit, Heilandius in convenientem redegerit ordinem comperiat, omnem de Agesilai origine scrupulum vel morosissimis criticis eripi necesse esse putet. Sed rem non ita se habere facile nobis persuadebimus.

Ut vero quasi ab ovo ordiamur, Xenophontem ipsum indicem scriptorum suorum non composuisse, immo ne unius quidem libri auctorem se esse professum notissimum est. At quantopere celare studuerit, se Anabaseos scriptorem esse, cum ex tota illius libri ratione intellegitur, tum inde quod in Hellenicis (III. 1. 2.) Cyri expeditionem Themistogeni cuidam adscripsit, quem veterum scriptorum nemo, quod sciam, talem librum composuisse tradidit. Non enim Xenophon. qua erat modestia, scriptoris laudem captavit, sed rerum utilium scientia virtutisque amore aequales im-

<sup>1)</sup> Cf. de Xenoph. qui fertur Agesil. p. 1. Huius dissertationis censuram egit B. Büchsenschütz in Schneidew. Philol. 23. p. 651. sq.

buere ei satis fuisse videtur. Quod quamquam certis argumentis confirmari fortasse non potest, concludere tamen licet vel ex iis, quae in libro de venatione scripto Xenophon affirmavit: Ἐγὼ δὲ ἴδιώτης μέν εἰμι, οἶδα δὲ ὅτι κράτιστον μέν ἔστι παρὰ αὐτῆς τῆς φύσεως τὸ ἀγαθὸν διδάσκεοθαι, δεύτερον δὲ παρὰ τῶν ἀληθῶς ἀγαθῶν τι ἐπισταμένων μᾶλλον ἢ ὑπὸ τῶν ἔξαπτατῶν τέχνην ἔχοντων· ἵστις οὖν τοῖς μὲν ὀνόμασιν οὐ σεσυφισμένως λέγω· οὐδὲ γὰρ· ζητῶ τοῦτο κ. τ. λ. (cf. XIII. 4, sq.)

Praeterea conferre iuvat initium libri, cui inscriptio est περὶ ἱππικῆς.

Ita factum est, ut post Xenophontis mortem scripta eius vulgo fermentur, sed quis esset eorum auctor, ignorabant plurimi. Multorum annorum spatio præterito Alexandriae et Pergami celeberrimae illae bibliothecæ conditae sunt, quarum praefecti nimio correpti studio omnes omnium scriptorum libros acquirendi quaestionem interdum omittebant, utrum scripta allata vere illius essent, cuius nomine ferebantur nec ne. Inde igitur ab ipso illo tempore librorum supponendorum fraudem tamquam novum genus quaestus faciendi exstitisse facile suspicari licet. Fuerunt tum sine dubio etiam ii, qui libros, quo facilius hominum plausus ferrent, clarissimi cuiusque scriptoris notarent nomine. Ex his certam quandam fidem iam tum magnopere evanescere elucet, id quod in dies magis fieri videmus in Alexandrinis posterioribus, qui neque sincero iudicio utebantur neque accuratiores inquisitiones instituebant; sed suo quisque saepe agebat arbitrio. Quam ob rem iure meritoque Fr. A. Wolfius<sup>1)</sup> queritur, quod temporibus illis suppositorum librorum cura fere neglecta iacuit.

Quodsi revera ita est, quum nullum testimonium ipsam Xenophontis aetatem attingat, quaestionem num ille Agesi-

<sup>1)</sup> Cf. Prolegg. ad Homer. pag. 48. Vide praeterea Jos. Tuellmann. de Platon. Menexeni consilio et origine. cap. I.

laum scripserit, male se habere intelleges, nisi testimonii hominum critica facultate atque ingenii subtilitate praeditorum eum huius libri auctorem esse certissime confirmatur. Proinde videamus, qui qualesque sint, quorum auctoritate Agesilai defensores nitantur.

Atque vetustissimi testes afferuntur Tullius Cicero et Cornelius Nepos, quorum neutri hac quidem in re satis confidere licet. Tullium<sup>1)</sup> enim aliis et publicis et privatis negotiis distractum non ipsum diligentius inquisivisse vel ex eo cognoscitur, quod in quaerenda Platonis scriptorum origine dubiam Alexandrinorum auctoritatem sine scrupulo sectus est neque ullum ex eis, quae illi genuina esse arbitrati sunt, in dubitationem vocavit. Eo autem minus Ciceronis verbis niti debent, qui libellum Xenophonti vindicant, quod ad locum memorabilem capituli XI. §. 7. spectavit, nam hoc caput omnes, etiam libelli editores suspectum habent.

Non maiore fide dignus est Cornelius<sup>2)</sup>, qui veris falsa saepissime admiscuit. Accedit, quod ex eius verbis quidquam certi colligi non potest, quum nimis dubium videatur, utrum rerum Graecarum an laudationis scriptorem intellexerit, nam ab utroque Agesilaus eximie laudatus est, si quidem de quinque posterioribus Hellenicorum libris Petrus<sup>3)</sup> recte iudicavit. Id saltem satis constare credo, Cornelium historiam Graecam, quamvis multa ex encomio haußerit, non omnino neglexisse. Quantopere igitur Nipperdeius<sup>4)</sup>, qui dicit haec: „Nur die Lobschrift auf Agesilaus, keine von Xenophons aechten Schriften hat Nepos benutzt.“ quantopere, inquam, a vero aberraverit, non iam opus est pluri-

<sup>1)</sup> Cf. Ep. ad famill. V. 12: Spartiates Agesilaus ille neque pictam neque fictam imaginem suam passus est esse. Unus Xenophontis libellus in eo rege laudando facile omnes omnium imagines statuasque superavit.

<sup>2)</sup> Cf. vita Ages. I: Agesilaus cum a ceteris scriptoribus, tum a Xenophonte Socratico eximie collaudatus est.

<sup>3)</sup> Comment. crit. de Xenoph. Hellen. p. 85.

<sup>4)</sup> Cf. prooemium p. 5.

bus demonstrare, quum Heilandius<sup>1)</sup> Cornelium deceptum historiae Graecae narratione iterum decepisse interpretes docte ostenderit. Sed fac Nepotem declarare voluisse Xenophontem scriptorem Agesilai. Inde tamen nihil aliud effici nisi Cornelium aliorum opinionem temere divulgavisse quivis concedet, qui quam neglegenter, quam incuriose ille in libris, unde hausit, versatus sit, non ignorat. Suo igitur iure neque Ciceronis neque Nepotis testimonium magni fecisse videtur ipse Heilandius, qui allatis eorum verbis ita pergit: „Maioris, inquit, momenti videtur esse Dionysius Halicarnassensis.“

Sane minime spernenda est auctoritas Dionysii, nobilis<sup>2)</sup> illius et omni doctrinarum genere exculti<sup>3)</sup> critici, qui ut Weismanni<sup>4)</sup> verbis utar, eo erat vir acumine ingenii, ut ne unum quidem opus ederet, quo non permulta obscura illustraret, falsa refutaret, nova investigaret. Atque huius tanti viri verba afferuntur haec: „Καὶ Ξενοφῶν δέ, δύολογῶν ἐγκάμιου Ἀγησιλάου ἔρειν, λέγει ἐν ἱστορίᾳς λόγῳ τὸ σχῆμα ποιούμενος. καὶ παρὰ τῷ Ξενοφῶντι πάλιν ἐν τῇ Παιδείᾳ καὶ τῇ Ἀναβάσει εὑρήσετε ἐσχηματισμένους λόγους“ i. e. Item Xenophon dum profitetur se Agesilai laudes esse prae-dicaturum, historiam narrando figura utitur. Apud Xenophonem porro in Cyri institutione et expeditione orationes figuratas invenerit. Ecce, inquiunt, clarissimum clarissimi critici testimonium! Quod num verum sit, diligentius inquiramus. Inveniuntur igitur verba illa in eo Dionysii libro, qui inscriptus est τέχνη διητορική. (Cf. Cap. IX. §. 12.) „Sed hic liber, si Tanaquilio Fabro<sup>5)</sup> fides habenda est, non genuinus est, certe non modo unus est e corruptissimis voluminibus, quae ad nostram aetatem pervenerunt, verum etiam

<sup>1)</sup> Cf. prolegg. pag. XXIX.

<sup>2)</sup> Voss. l. c. s. v. Dionysius.

<sup>3)</sup> Suidas s. v. Διονύσιος.

<sup>4)</sup> De Dionysii Halic. vita et script. Rintelii 1837. p. 13.

<sup>5)</sup> Cf. Not. ad Longin. περὶ Γένεων. p. 329

haud raro aliis laborat erroribus minime e librariorum neglegentia repetendis nec pauca continet, quae vel omnino sibi repugnant vel non satis apte cohaerent<sup>1)</sup>.“ Sic, ut exemplum afferam, verbis capitinis VI. §. 1: „καὶ ὁ Παιανιεύς“ sq. Demosthenes inter eos refertur oratores, quorum orationes funebres etiam tunc extant legenda. At loci Dionysii: „περὶ τῆς λεκτικῆς Δημοσθένους δεινότητος“ pag. 1027 et 1095<sup>2)</sup> eum ostendunt orationem illam funebrem, quae inter Demosthenis orationes vulgo legeretur, iudicavisse spuriam<sup>3)</sup>. Profecto nunquam potuit talis illarum rerum iudex, qualis fuit Dionysius, orationem illam Demostheni tribuere. Locus igitur modo atlatus non a Dionysio, sed ab alio nescio quo profectus sit necesse est. Quid? si idem de verbis statuendum est, quae supra citavimus? Iam audiamus, quid de hac ipsa re Schottius, praestantissimus ille Dionysii editor, iudicaverit. „Omnis, inquit, et capitinis octavi et noni indoles vetat, ne quis ab uno eodemque auctore ea profecta existimet<sup>4)</sup>.“

Idem caput octavum Dionysio adscribendum esse multis et firmis probavit argumentis<sup>5)</sup>, sed de capite nono, de quo quaerimus, hoc iudicium in medium proferre non dubitavit: „Eae capitinis noni partes, quae cum praeceptis capite octavo propositis plane consentiunt, debentur rhetori, qui quum ad exemplum Dionysianaee commentationis περὶ λόγων ἐσχηματισμένων ipse aliam de eodem orationum genere conscriberet, Dionysium ubique ante oculos haberet. Accessere postea aliorum lectorum rhetorumve observationes vel ex ipsorum ingenio enatae vel ex aliorum commentariis et praeceptis depromptae<sup>6)</sup>.“ His igitur ea quoque verba, quibus

<sup>1)</sup> Cf. Schottius: Dionys. Hal. prolegg. p. XI.

<sup>2)</sup> Ed. Reisk. T. VI.

<sup>3)</sup> Cf. Taylor, in oratt. graec. a Reisk. ed. T. VI. p. 231.

<sup>4)</sup> Schott. prolegg. p. XLI.

<sup>5)</sup> Schott. prolegg. p. LXV.

<sup>6)</sup> Ibid. p. XLIII.

continetur testimonium, recte ille assignavit<sup>1)</sup>. Argumentis, quae in prolegomenis Schottius attulit, etiam id optimo iure additur, quod ipsa nominis otiosa repetitio: „καὶ Ξενοφῶν δέ“, „καὶ παρὰ τῷ Ξενοφῶντι“ haud obscurum est fraudis vestigium<sup>2)</sup>.

Quae si recte disputata sunt, verba testimonii non Dionysii, clarissimi illius critici, sed potius hominis sunt prorsus ignoti eiusdemque falsarii, cui plane confidere prudentis esse quis est qui existimet? His nunc illud quoque adiicere mihi licebit, nullum alium apud Dionysium reperiri locum, ubi laudationis nostrae mentio facta sit. Hoc vero ipsum eius silentium aliquid ponderis habere puto. Aliud quidem est non laudari, aliud ignorari vel pro subdititio haberi neque omnino constat, quid ignorationi debeatur, quid scientis silentio, mirum tamen maxime mihi quidem videtur, quod Dionysius, qui ceteros vere Xenophontes libros saepissime memorat, de hoc ipso libello, uberrimo nimirum fonte, tacet.

Sed iam vereor, ne nimis multa verba de loco Dionysio supposito fecisse videar, quod qui commentationem hanc legunt, mihi condonent velim. Agendum enim erat de viro, cuius diligentia, doctrina, iudicii praestantia nunquam satis laudantur. Nunc de iis, qui restant, testibus, eo brevius disseram.

Quod de Cornelio supra diximus, idem fere valere videtur de Themisthio, qui Xenophontem acerbe ita reprehendit: „Ἀγησίλαον δὲ οἶδα τὸν βασιλέα τῆς Σπάρτης ὅτι Ξενοφῶν ὁ Σωκράτους ὀμιλητὴς οὐκ ἔκει ἐπιτυεῖν καὶ ἀμείβεσθαι μακρῷ βιβλίῳ, ἐπειδὴ αὐτῷ νέμεσθαι διεπράξαντο χωρίον τι μεταξὺ Ἡλιδος καὶ Ἀρκαδίας, οὐ πόρρω Σκιλλοῦντος ἐν τῇ φυγῇ.“<sup>3)</sup> In his enim opinor verbis aequi dubium est, utrum ad Helle-

1) Schott. prolegg. XLIV.

2) Τέχνη ρητορική p. 251. ed. Schott. n. 170.

3) Cf. oratt. II § 27. d. edit. Dindorf.

nica an ad laudationem scriptor spectaverit. Immo ex vocabulis: *μωρῷ βιβλίῳ* haud scio an coniici liceat, magnae potius historiae Graecae, quam libelli nostri a Themistio rationem habitam esse.

Quintus citatur testis Diogenes Laertius, tertii seculi scriptor neglegens, cuius afferuntur verba: „Συνέγραψε (Xenophon) Ἀγροταῖς τε καὶ Ἀθηναῖς καὶ Ασκεδαιμονίᾳ πολιτειαῖς, ἣν φραστιν οὐκ εἶναι Ξενοφῶντος ὁ Μάγνης Δημήτριος.“ (II. 57.) Sed ut multis aliis locis, ita hoc quoque Diogeni fidem abrogandam esse iam Roscherus<sup>1)</sup> et Platenius<sup>2)</sup> luculententer demonstraverunt neque ego quidem quidquam habeo, quod addendum esse videatur.

Iam venimus ad Plutarchum, qui in vita Agesilai a se conscripta laudationis auctorem, quem in rebus enarrandis plerumque, in verbis eligendis saepe sequitur, Xenophontem nominat. (cap. XIX.) Minime quidem mihi probatur inquisitum de hoc scriptore iudicium Mitfordii, qui ut suas de Philippo, Demosthene, Dionysio aliisque conceptas opiniones confirmare posset, primum Plutarchi auctoritatem deprimere studuit, interdum tamen ei pro humana imbecillitate aetatisque conditione evenit, ut in nonnullis lapsus sit, praesertim quum singulos scriptorum, quos duces sibi sumpsit, libros severae censurae non subiiceret, sed acquiesceret in eo, ut quae ipsi probabilia viderentur, ea exhiberet lectoribus. Quare diligentiae atque doctrinae laudem ei facile concedes, tamen si de iudicio critico quaeres, erunt forte, quae recte desideres. Sic aequalium sententiam secutus non solum septimam, sed etiam quartam Platonis epistolam genuinam esse censem neque de Alexandri Magni epistolis, quae ex eadem rhetorum officina, qua Agesilaus, haud dubie prodierunt, ullo modo dubitavit.<sup>3)</sup> Verum hoc fuisse aetatis potius, qua flo-

<sup>1)</sup> Cf. Ephem. Götting. 1841. p. 410.

<sup>2)</sup> De auctore libri Xenophontei, qui est de republica Atheniensium §. 1.

<sup>3)</sup> Cf. Plutarchi opera IV. p. 17. 18. 41. V. p. 269. edit. Reisk. et Hutten.

ruit Plutarchus, quam ipsius Plutarchi vitium H. L. Heerenius recte dicit, „quippe ubi severae critices leges, quas nos observandas praescribimus, nec satis cognitae nec observatae essent.“<sup>1)</sup> Magnopere igitur cavendum est, ne nimis securi his in rebus Plutarcho fidem habeamus.

Appellatur etiam auctoritas Aristidis rhetoris, qui si quis alias accurata Graecarum literarum cognitione excellebat neque artis criticae rudis fuit. Immo vero, quod ad sermonem attinet, eum antiquos scriptores bene aestimare potuisse, ex iudicio de Demosthenis dictione facilime collegitur. Sed quum de omni alia re potius, quam de fide traditorum operum sollicitus esset, non semel in errorem deductus est. Itaque si de origine alicuius libri dubitatur, eius iudicio contentum esse non licet. Quid? quod Spengelius de libro *περὶ ἀφελοῦς λόγου*, in quo testimonium iuest, haec iudicavit: „Aristides an sit auctor huius libri, est, quod dubites; vix hunc oratorem multum de Xenophontis dicendi figura quaesivisse credas et hic liber non modo post Hermogenem scriptus est, sed insunt etiam, quae contra hunc dicta sunt.“<sup>2)</sup> Quidquid de hac re statuendum est, huius quoque scriptoris auctoritatem incertam esse nemo non videt.

Denique de Athenaeo, de Polluce, de Eustathio, de Stobaeo, de Grammaticis posterioris temporis<sup>3)</sup> verba facere vix opus est. Hi enim omnes, in quibus res memorables congerendi studium magis conspicuum fuit, quam iudicii acies, eo usi sunt nomine, quod Agesilao praefixum ipsorum aetate ferebatur neque adeo in dubitationem vocatum erat, ut illis scrupulus iniiceretur.

Atque haec<sup>4)</sup> sunt veterum scriptorum testimonia, numero illa quidem insignia, sed ob dubiam auctoritatem fide nostra

<sup>1)</sup> De fontib. et auctorit. vit. parall. Plut. p. 26.

<sup>2)</sup> Rethores graeci. vol. II. p. XIX.

<sup>3)</sup> Cf. Beckeri Anecdot. p. 336. et p. 400.

<sup>4)</sup> Quod de Dicaearcho Hagenius in dissertatione de Agesilao qui

non satis digna. Itaque interiores, quae dicuntur, rationes, quarum usus, si non meliore, certe eodem iure nobis concedendus est, ipsumque libellum eo accuratius contemplabimur, quo faciliore negotio Agesilai editores, quasi veterum auctoritas ea esset, quae nullo modo posset infringi, hanc rem expedierunt. Sic demum apparebit, quibusnam rebus tantus vir, quantus Valckenarius erat, adductus sit, ut laudationem Xenophonti suppositam et a sophista aliquo ex eodem auctore congestam esse contenderet.

---

fertur Xenophonteo p. 6. declamavit magis, quam disputavit, id mihi non probatur.

---

## Particula II.

### De similitudine, quae inter Xenophontis scripta et Agesilaum intercedit.

Totius encomii duae sunt partes, quarum prior caput primum et alterum complectens res ab Agesilao, Lacedaemoniorum rege feliciter gestas praedicat, posterior a capite tertio usque ad finem libelli eiusdem regis virtutum laudes comprehendit. Quam ob rem, quo melius perspiciamus, quae similitudo inter Xenophontis scripta et laudationem intercedat, quaestionem ita placet instituere, ut primum ea, quae duobus prioribus capitibus exponuntur, accurate perlustremus. Cap. I. Priusquam res ab Agesilao gestae enarrantur, pauca de nobili genere eius et de patriae praestantia praemittuntur et ita quidem in his rebus laudandis scriptor versatur, ut Xenophontis imitatorem agnoscamus. Atque primum Agesilai genus (§. 2.) eodem fere modo laudatur, quo Cyaxares se ipse praedicat in Cyropaedia V. 5. 8: ὅτι, ὡς Κῦρος, δοκῶν γε δὴ ἐφ' ὄσον ἀνθρώπων μνήμη ἐφικνεῖται καὶ τῶν πάλαι προγόνων καὶ πατρὸς βασιλέως πεφυκέναι — neque incredibile est, scriptori in mentem venisse Croesi quoque verborum, quibus Cyri originem ille extollit: πρῶτον μὲν ἐκ θεῶν γεγονότι, ἔπειτα δὲ διὰ βασιλέων πεφυκότι. (Cyrop. VII. 2. 24.)

Deinde laudator, ut Lacedaemoniorum urbem atque reipublicae rationem celebrare posset, novum inquisivit fontem nec difficile erat, apud Xenophontem, qui cum alibi, tum in singulari libro de republica Laconica composito plurima de his rebus congesserat, summas laudes invenire. Ex hoc igitur ultimo libro, ut taceam de vocabulo πρωτεύειν,

quod inest etiam in Memor. III. 5. 14, ubi de Lacedaemoniis sermo est, eum singula perpaucis mutatis hausisse iudico.

Nam de republica eadem (§. 4.) afferuntur, quae Xenophon scripsit in Rep. Lac. cap. XV. §§. 7—8: ὁ δὲ ὄρκος ἐστὶ τῷ μὲν βασιλεῖ κατὰ τὸν τῆς πόλεως κειμένους νόμους βασιλεύσειν, τῇ δὲ πόλει ἐμπεδορκοῦντος ἐκείνου ἀστυφέλικτον τὴν βασιλείαν παρέξειν. αὗται μὲν οὖν αἱ τιμαὶ οἴκοι ζῶντι βασιλεῖ δέδονται, οὐδέν τι πολὺ ὑπερφέρουσαι τῶν ἴδιωτικῶν οὐ γὰρ ἐβούλήθη οὔτε τοῖς βασιλεῦσι τυραννικὸν φρόνημα παραστῆσαι οὔτε τοῖς πολίταις φθόνον ἐμποιῆσαι τῆς δινάμεως. Porro sententia, qua laudes terminantur, simillima est illi, quam Xenophon eiusdem capitinis initio his exprimit verbis: μόνη γὰρ δὴ αὕτη ἀρχὴ διατελεῖ οἵαπερ ἐξ ἀρχῆς κατεστάθη τὰς δὲ ἄλλας πολιτείας κ. τ. λ.

His ita conquisitis tertium laudator adit fontem eumque locupletissimum, Graecam dico Xenophontis historiam, ex qua fere omnia, quae de Agesilai factis narrantur, repetita sunt. Sed antequam videamus, qua ratione compilator hoc opus in suum usum converterit, alia nobis facienda est quaestio, quae non parvi est discriminis. Sunt enim, velut Weiskius<sup>1)</sup>, Christianus<sup>2)</sup>, Spillerus<sup>3)</sup>, qui fieri non potuisse contendant, ut ex historia Graeca quidquam in Agesilaum transscriptum sit. Hunc enim prius, quam illam, compostum itaque rerum scriptorem vituperandum esse putant, non laudatorem. Malo nunc eam opinionem paucis refutare, quam ipsum disputationis meae cursum non interrumpere.

Sane his viris doctis concedendum est, Xenophontem, si laudationem revera scripsisset, eam scripturum fuisse statim post Agesilai mortem, quo tempore ei satis suppettebat otii ad librum exiguum ita perficiendum, ut non esset, cur divulgare eum dubitaret. Nam et ipsius et omnium Agesilai

<sup>1)</sup> Cf. Xenoph. script. vol. III. p. 411. n. 7.

<sup>2)</sup> Cf. Prooem. ad conv. germ. p. 1201.

<sup>3)</sup> Quaestionum de Xenoph. hist. graec. specimen p. 48.

amicorum multum interesse opportebat, ut quam primum ederetur. Itaque, si ullum, certe illud ipsum tempus, quo Agesilai mortem lugebant omnes, quo recens regis optimi carissimi memoria in animis superstitione vigebat, eum deberbat admonere, ut illius gloriam eximie laudaret, civium desiderium incenderet, maerorem solaretur. Hoc igitur factum esse protinus post annum CCCLXI. a. Chr. n., quo anno Agesilaus mortem obiit<sup>1)</sup>), quid esset probabilius? An putas, Xenophontem sine ulla causa quattuor flos annos vel etiam plures laudationem distulisse? Hellenicorum enim quinque posteriores libros, de quibus solis agitur, demum inter annum CCCLVIII. et eum annum, quo constat Xenophontem e vita decessisse, i. e. circa a. CCCLIV. compositos esse posse, omnium optime Spillerus demonstravit.<sup>2)</sup>

Sed id ipsum ambiguit, num Xenophon vere sit Agesilai auctor. Quid igitur? Si laudationis scriptorem multa ex Hellenicis hausisse comprobatur, nonne verisimillimum est, a Xenophonte hoc non factum esse? Atque haec mea sententia tota utriusque libri natura et indole maxime confirmatur. Frigidum enim est atque tenue Hellenicorum dicendi genus nec mirum id quidem videtur, nam Xenophon eo tempore, quo historiam Graecam condidit, et in scribendis vel absolvendis libris maxime occupatus et senex fuit plus octoginta annorum.<sup>3)</sup> Solet autem ipsa senectus sermonis siccitatem et languorem afferre. Nolo ego quidem iis prorsus assentiri, quae F. Aug. Wolfius de Hellenicis scribit: „Me, ut verum fatear, quamquam pudet pigetque, huius libri Xenophontei siccitas, quum semel eum historiae causa devorasse, semper postea a diligentiore lectione absterruit.“<sup>4)</sup> Etenim C. Peterus doctissime probavit, prima libri primi

<sup>1)</sup> Cf. Clinton. Fast. Hell. p. 213. s. p. 228. ed. Krüg.

<sup>2)</sup> L. c. p. 34—48.

<sup>3)</sup> Cf. Krüger. vit. Xenoph. in hist. phil. Stud. II. p. 262.

<sup>4)</sup> Cf. Epist. ad Schneiderum, Schneiderian. edit. Hellen. priori praemiss. p. 126.

capita a librario aliquo valde corrupta esse, sed in reliqua parte, si unum libri secundi caput tertium excepéris, omnia bene fluere et si quid offensionis sit, id genere non diversum esse ab iis difficultatibus, quae etiam in integerrimis antiquitatis scriptoribus reperiri soleant.<sup>1)</sup> Attamen illud persuasum habeo, Hellenicorum dictionem ab Agesilao ita differre, nullo modo ut fieri potuisse credam, ut rerum scriptor laudatoris verba transscripserit. Noli enim putare, omnia et singula ad verbum repetita esse, immo scriptor non solum verborum ordinem invertit, tempora modosque variavit, sed etiam nonnulla vocabula aliis, quae pleniorē plerumque habent numerum, permutavit. Porro eorum, quae illis Hellenicorum libris leguntur, quaedam in laudatione omissa, alia e contrario addita atque rhetorum more exornata sunt. Ea enim, quae ad strenuam historiam pertinent, laudator iusto silentio pertransiit, addidit, quae singularis encomii natura postulare videbatur. Itaque factum est, ut Agesilai scriptor modo copiosius, quam rerum narrator, modo brevius res expōnat, sed oratio ubique spirat iuvenilis animi vigorem et est modo fortior ac gravior, modo comptior atque sublimior. Quod in universum pronuntiavimus, id in singulis probemus.

Compara mihi Hell. III. 4. 16: *τῶν ἵππαζομένων* cum Ages. I. 25: *ἵππέων ἵππαζομένων*. Hell. III. 4. 24: *οἱ Πέρσαι*. Ages. I. 32: *οἱ ἀγαθοὶ τῶν Περσῶν*. Hell. IV. 3. 8: *ἡλισκοντο*. Ages. II. 4: *ζῶντες ἡλισκοντο*. Hell. IV. 3. 20: *πολλὰ τραύματα ἔχων*. Ages. II. 13: *πολλὰ τραύματα ἔχων πάντοσε καὶ παντοῖοις ὄπλοις*. Praeterea considerandi sunt ii laudationis loci, ubi Hellenicorum narratio in brevius contracta exhibetur, exempli causa cap. II. 17: *Ἐκ δὲ τούτου κατανοήσας — στρατεύει — αἰρεῖ*. II. 18: *ἐκ τούτου δὲ αἰσθανόμενος — στρατεύει — αἰρεῖ*. II. 22: *στρατεύει — ὑπερβάς — ἐδήσου* et ibidem *ἐστρατεύεσε — ὑπερβάς — ἐδήσωσε*. II. 23: *στρατεύει — δηλώσας — ἀπεχώρησεν*.

<sup>1)</sup> L. c. p. 66. sq.

Huiusmodi exempla, quae quanta qualisque inter pares locos differentia sit, ostendunt, quum permulta possint afferri, pro certo opinor affirmari licet, post historiam Graecam encomium compositum esse. Qua in re mecum faciunt paene omnes Agesilai editores itemque Cauerus<sup>1)</sup>, quamquam nonnulla speciosius protulit, quam verius, ad quos relegare velim adhuc dubitantes.

Sed ut unde defleximus, redeamus, nunc accuratius inquiramus, quae ex Hellenicis deprompta sint. Inde laudatorem rerum Graecarum scriptorem tam presso pede secutum esse intelleges, ut eius vestigio fere continuo insisteret.

Agesilaum dignum fuisse laudator dicit, qui rex crearetur. (§. 5.) Quod ut probaret, argumentum petit ex historia Graeca (III. 3. 1—4.), ubi Xenophon de regno decer-tavisse refert Leotychidem, qui se filium esse Agidis dicebat et Agesilaum, Agidis fratrem, Archidami filium (V. 3. 13.). Simulac Lysander explicavit, quid Apollo praecepisset, cives Agesilaum regem elegerunt.

Iam Agesilai res in Asia gestas laudator incipit expōnere, historiam Xenophontis manu sinistra tenens, dextra stilum. Verbis Hellenicorum III. 3. 4: Οὐπω δ' ἐνιαυτὸν ὄντος ἐν τῇ βασιλείᾳ commutatis in ἄρτι δὲ ὄντος αὐτοῦ ἐν τῇ ἀρχῇ statim transitur ad cap. IV., ubi ab Heroda quodam nuntium in Graeciam allatum esse narratur, regem Persarum magnam classem sibi paravisse. Deinde narrator ita pergit: ἀνεπτερωμένων δὲ τῶν Λακεδαιμονίων καὶ τοὺς συμμάχους συναγόντων καὶ βουλευομένων τί χρὴ ποιεῖν, Αὐσταρδρος — πειθεὶ τὸν Ἀγησίλαον ὑποστῆγαι, ἦν αὐτῷ δῶσι τριάκοντα μὲν Σπαρτιατῶν, εἰς δισχιλίους δὲ τῶν νεοδαμωδῶν, εἰς ἑξακισχιλίους δὲ τὸ σύνταγμα τῶν συμμάχων, στρατεύεσθαι εἰς τὴν Ἀσίαν, quae verba laudator recipere non dubitavit. His pauca, quae apud Xenophontem non extant, ut suam quoque ipsius doctrinam ostentaret, sophista addidit. Agesilai

<sup>1)</sup> Cf. Quaestio de fontib. ad Ages. histor. pertinent. p. 17. Vide praeterea Beckhaus. l. c. §. 3.

enim consilium aut pacem faciendi aut regi molestias affrendi nobiscum communicat nosque docet, quare Lacedaemonii de hoc consilio tantopere gavisi sint. Ceterum rem melius geri ab eo, qui hostes ultro aggrediatur, quam qui se defendat solum, id quod Thimbronii vitio datur (III. 1. 5.), id ipsum discere potuit a Xenophonte, qui in Hellenicis (IV. 2. 11—12.) Timolaum facit suadentem, ut Lacedaemonios in ipsa Laconica socii deprehendere studeant, cui simile Teleutiae consilium infra (V. 1. 20.) exponitur. Valde igitur dubium est, utrum haec quoque ex ingenio Xenophontis an laudatoris fluxerint. Certe hac digressione facta ad historiam Graecam reversus compilator paucis (§. 10.) comprehendit, quae ibi (cap. III. 4. 5—6.) fusius referuntur, sed singula fere encomii verba in Hellenicis reperies, exceptis his: ὁρισάμενος τῆς πράξεως τρεῖς μῆνας, quae unde derivata sint, quaestio est omnino obscura. Porro quemadmodum in Hellenicis (III. 4. 6.), ita hic Tissaphernis commemoratur perfidia, fides Agesilai (§. 11.) iterumque narratio paulisper interrupitur, quo melius Agesilai virtus cognoscatur. Quattuor, quae sequuntur paragraphi (13—16.), cum Hellenicis (III. 4. 11—12.) ad verbum congruunt.